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Z ÓESKO-AMERICK-
É POESIE KDO DÁVÁ NÁVRH NA HU-SŮ-

DŮM
Ceskb-amerlck-

ý pfchled
Cesko-Americk- ý Venkov

jen lehci jí ZHHahla litoíník po

fyiichiuidtn vražedním útoku obrá-

til zlirnfi proti wibó a Hinrtelní ne

zraniv Hkonal o dvfi hodiny pozdó-j- í

v okreMní nenioeiiiel ITÍéina

byla nuiiizelttka ŽArlívoHt

— Dvouletá doeruŇka Toiiume

Isfimby z MhIu íiOUO Ridiey ulii!e

ChieuKo Klížena Hpadla v iniu

dneeh k veěeru H okna í poKi hodí

na ehodník alo pld její byl velieo

řťiiHtný odneNla ji-- j leknutím a

nepatrněni zninóníiu na čele

— V ShiiiiM Ti'X byl bbtduMii

zabit krajan Aii(í 1'it'ha mladý

— Krájím KrunlÍHck Turek 25

Kilťfi ntrý jenž byl v AuniriíMj již

('le než Hfhl rolfi byl na nivšlu-- í

v CVrliilcli kunt ooVjd mi ota-

venou n H hvíiii (liivratu byl

il7cl) tlil K11ÍH IhIiiímIiI H jrijliuli) N(!

o jelio li'[orlnei HnkouNka upo-Itfno-

jiřÍHtí-hovalťck- mu vftuk

knijariii itjula ujnslovala do Wiwli-íiloti- u

a latu bylo rozhodnuto by
Turek byl připuňtfn ponCvadž byl

ji zdi y Atiierieo tUU než j b'ta a

mň první obřatmk Jint Zároveň

dořlo z WaHhitiKtonu ozn4niciií')
'

nejlcpžf český hospodáfský sborník

neinC-- l by Hchdzcti v žádno Seskó rodinS Obahnj hoj-

nost vybrané íetby ze vňoeh odborů hoBpodářskýck a

Jako i hojnost ušlechtilé četby zábavné Vy-

chází každý moslc Předplatné obnáfil $100 roínS

PRVÝ ROČNÍK "VENKOVA" poskytneme jako pro-in- ii

novým předplatitel Ani na kterýkoliv nái list za nepa-

trný doplatek 25c Přihlaste ne v brzku neboť zbyl rá-Ko-
ba

"Venkova" v poalndních dnech valné m ztenéila

POKROK PUBLISHING CO
1417-1- 9 South Í3lh Stmi OMAHA NEBRASKA

JAN JIAIllíJM ZACIIAKi

ANGLOSASKÝM DÁMÁM

Ctí ti' J bych ojióvut vin uiigliaiukó dám
Viiío tňltt tlJMíí vuAi blwluu Jí

VOllliý Úíoií vM Jimž hgcliy Mik lllúllll
V umetli jimi jdutu iiiuiiů vutřltí

Jjljlllll KlIUlíXlllli (tluiliijulo
v runo vuAl íimto vluňt IMiiofwllu
uinno Uídou JíTIUi lidstvo Lnólc

nnJiait x vín mít m(jo vrtila vynikla

Obdivuji (m' Jnoiii iuíittt) vuíu kluby
bfoiM ilíhU) d!iir flovó Aiitfliel
1'ilnKifii) ku jaávviii ji iíií chlubí

hnidy jifobUnii kitliit ni v míli uAÍju

Al ilrulié dámy mnilý doktor jiřavl
inlí Jmi tu nuproniilva Ntinlluiri

vynilujit nervy jiodku4v& zdruvl
kru v fliAbiu' Jn II fciviii Jenom um

Proto iwliijiiijn jmrltliiMltA jiliiinř
íldno krov Jeř vkmmIIm v Novou Anglii
kluby iluinkýml Jila nuHlilinl limmA

v Mtr''hit nlcdovíii Jlil t mi vyvíjí

Niwlií vál klélnA d&iny vo1 mHoinobil

bijii)iiriiil In tiiNiiJi odlioďlit tulí ntfiiclii

niií tf-eb- nutn- -

aby přintfhovaJl'v'M "avlny deho manželka Mila

1'i'es jednu noc zmfidřelý osvojo-ne- e

a netrpělivé čekající lumtupeu
stolce páně Zdríibkova v své) sle-

pé ctižádosti snad ani nepozoruje

provádí na sobě "harakirí" Jo-h-

věrným stoupencfím snad to uni

iienapadiM1 poněvadž oni vězí jsjd

hypnolickým vlivem jeho lichotivé)

výmluvnosti do té míry žt kdyby
in Iška h dobrým svědomím ijii-is-

do Vesmíru 'Má jsem lhář a

fdma pravý odkojetiee" jo-h- o

nolmledové hy neváhali prohlá-

sili že jo to chyba tisku a že má

správné stáli "já jsem Zář již tří-

má pravý oMVojeiice" 1'roto tedy
se strany jeho věrných nehrozí mu

nebezpečí odhalení

Jinak sc to má n lidmi kteří ne

jen že se neženou slepé za barnum-

sky rozkříkovanými hesly samo
zvaného vňdce lidského svědomí

ale kteří než řeknou svá "nno"
dovedou dříve přemýšleli a proto

následující úvaha z péra pana
Išky otištěná v jiosl čísle Vesmí-

ru vynesla mi mvrcJi kritiku kte-

rá svoji spravedlnosti a věcnosti k

úvaze páně Iškové úplně přiléhá
1'an Islui napsal: "Při posuzováni
Činů vždy Je nutno bráti zřetel též

jež to koná nýbrž nouditi pouze

a t t li iii ti""'nar [NeHUHtny Krajan nyi pra
sl 111 voz'' (l" vyprazdňoval

I Il V I „11 11
jjimi" p" t nriu nij ninit: fn 11 w

a nešťastný krajan klesl mrtev k

zemi 1'ři tom se na něm chytily
šaty Jeho manželce se nestalo nic

Zanechává truchlící manželku a

dvě inah) dítky jimž projevujeme
svoji soustrast

- Antonín fláka 20lctý krajan
z čís IDUI Morgan ulice Chicago

byl při práci na fiicím stroji sclivá-ce-

mrtvicí a okamžité zemřel Ze-

snulý pocházel ze Strašně okres

Sušíce a v Americe dlel 1 roků

-- - Zanedbání nepatrného zra

jiMntdiovdli'1' jenž v im mi viiAI dobyl leniohlí Jink ve vlasti o ikVH

doinii kyj pěstuje Jen lirlidi ( hylít kil)'? poěíWili s jistotou lili

lín že bude jim jiHstup do zeiní

smčchcni víru v nejvyssí Jntelli-Kcn- eí

jež byla našemu Mistru Ja-

nu nad vlastní život svatou! Uva-

žuj lide český a pak sám vyslov
jméno jakého je hoden Člověk

historií výše vylíčenou který jc
a jedině za' účelem získání popu-

larity násilné vnucuje dlouhými
články ve svém žurnálo návrh na

postaveni Husova Domu

Jsme toho mínění že Svornost

jedná správné iKnorujíc návrh pá-

ně Iškfiv a byli bychom Svorno-

sti jménem všech opravdu svobo-

domyslných povděčnl kdyby pro-

hlásila že tak činí jen a jedině k

vůli osobě piina Išky Nebol! bylo
by vskutku udeřením a plivnutím
ve tvář Morálce kdyby melo býti
dáno místo návrhu podanému bý-

valým tupitelem a prznífelcm na-

uk Oslavencových
hVaiila ilais

nění přivodí nepochybné smrt na oMobu která čin ten koná

roky starého dělníka (lati 0 nMem objektivní ťuiudok

z čís l!i:tl (Vntrc ave Chicago neznamená neohlížotl 10 na oiiobu

boz osobního předpojotí — nestraň- - " m°" llHl 1 ln l''M"-n- ó

Bpravodlivé Poauzujeme-l- i či- -
lini U '"""'""ké církvi jro

kte-n- y

druhých musíme sama oebo l"J' Wde i'1 malý omyl:

ivflj oHobní zálom nechati itranou ílui v l"lvf! "'pwujo pro
a muKÍnio gvó onobní pocity ať

přátelutví ať nechuti uotlačitl ale
IIMIlflerrm n niutnítun rn o Ku

jejíž činy potruzujenio nochati ta- -

ké stranou Právé naopak Kdo
I „ M ~ ± t _ 14 1 t 1 J dl
vhkv ppi avno oceniu ncjaay cín
muití nutné nejprve zabývali ne o- -

hooou jez cín icn provedla ťim se uvedeny příkbul auahKický
to o zjevech obyčejného Života i páně Iškovu byl co iiejmarkaiit-vzhlede-

k OHobám ve veřejnoHti néjším

činným" V další éásti své úvahy' Druhý citát páně Iškúv jest již
píše pnu IŠka: "Nebuďme lidmi pravým hýřením nože ve vlastních
mélkýml kteří zdvihají ve spolko- - j„ i„„nÍHiiekvch střevách
iU 11Í1 I 1 _!

'

ej iiieli '!' dol u wbe pH HVÍm

Kupu do zenu jak nařídil přwté-liovalfck- ý

koiniHiiř Willianm Ten-- ť

uvoje nařízení jiříxnň dal vymá-

hat a véthina tibožáki!! kteří méli

jízdd lístek až na místo ab tie-ině- lí

h ilontatek (lenřz byla adr-i'ňn- a

a poxíbina nazjřt éímž

mnozí bylí řínatiéno minováni a

povolen NhHi dÍ loto jc velmi
I A I í ( a pístřliovideínii hi pří-ulu- p

do Ameriky znaéin' usnadní

y nokUiKli a íctna kronika
čeKkoamorická

N'i'W yorský krajan li'iiuild
1'h'k )7 rohrt tiirý prostřelil si

hlavu a byl dopraven dn St Vín-'- i

ne nemocnice kijc svemu ztaní''-n- í

podlehl líylo zjištěno sui-cha- l

sebevraždu následkem finan
tifcli nesnází líyl ělcnem firmy
ni: výrobu poli rnv7 l1 knoflíků a

v poslední dobu firmě sc zrovna
nedařilo Nešťastník zimeeluil zde

vdovu o malého synáčka
— losef l'ibié( Óó rokfi starý z

1 oOi výeli "'I llllcc V NcW Vor- -

ku vracel kc ze schiize mramorářii

Hlávkujících h když dosel na Ave-

nue A a 7') ulici skácel s náhle
U zemi zachvácen byv chrlením
krve 11 drive než mohla mu být po-

skytnuta pomoc zemřel Uy cc-mo- u

Dvoru Neruda Lesníku Ame-

rických
L'íiletá paní Kateřina lícř

málková rozená Turnovská man-

želka krajima Josefa Heřmánka z

ě LMól St lionís ave Chicago

spáchala za nepřítomnosti svého

manžela seliewuždu otravou ply-

nem vzavši schoii na věčnost své-

ho (i niés synka I'aní Heřmán-
ková byla jíž od narození svého
děcka nemocnou 1 yo patrno že

y jí v některých chvílích zmoc-éij- c

mebinehclie Nicméně nikdo
netušil že hy se byla zatiásela my-

šlenkami sehevražcdiiými Mezi

manželi doehiTzelo čsem ke spo- -

jrum a ačkoliv mohli žiti v blaho- -

)vtu „ spokojeností nezdá kc že

by byla bývala paní Heřmánková

oplné Šťastnou -- - Hlavní příčinou
zoufalého skutku jímž připravila
0 život sche i své nevinné děcko

byla bezpochyby její ehuravost

Krajanka Žofie Ilellerová z č

1'í Záp 21 ulice v Chicagu hýla
svým manželem AloUi-- Schmi- -

1 heiidorfcm rodem Němcem na-

padena v domě své matky a jen
iťlistfié náhodě iiii eo děkovali Že

'kule vypálena na ni z revolveru
--Jt 3 L

v nčkti rém z jeho kostelA hlásaly

j'škvil na věcné niilusrdciistvi a
lásku Kristovu -

Svého času byl v iiatkéin
[chrámu tavn Ičž nbrovský o- -

hnu nnilíie Styky jehož jméno

Vvu uu„ mDU uub nico Jan
milo něco vlantenockého neb kvo

bodomyBlneho ne projednává No- -
' I _ 1 1 1 i __tnmuy cny neo náviny
ihij uyviwm uuimc dl mu- -

iftřnrt irAtin ii_ i i

všcehný a zdánlivé nechává vňo- -

cku víru utranou Máte tudy co

jste chtěli Kdybyste věc posuzo
vali bez ohledu na toho kdo ji
provodí mohli byste hýli spokoje
ni a biskupa chválili A výsledek
byl by ten žc brzy chytilo by i to

vaše svobodomyslné slavení neboť

kdyby skutečné ač ani myiiliti iq
to nodá — nezneužíval české školy
k své církevnické propagandě již
to žc by blíže seznámil se s vaše-m- i

dílkami a na sebe je připoutal
má pro něho jako agenta monísti- -

cké církve cenu velikou Ví že

dílky brzo začnou za ním chodi- -

U 'í''1'" ""boženských shromáž- -

''"''""U '''hcv ani ne monislickoii

U'M- l"''"'i'i" řislé pro sche) fv- -

''kil škola cín sám o sobě dobrý
''vl" "" 'i''" 1"'M"'('H''' l

řleiiářuui Vesmíru oznamuje- -
' I J

zc jsme zile uin vlastních slov

páně Iškovýd z důvodu „hy vý -

"Wh!-
-

i(lm: mMUC„i tl"
volá slovutný tribun ke svým stou-

pencům a dále "1'ředstiipujl li

„'„ (tM j' Nvohoomyslno- -

Hli i :

ll(lř( „: utvfit mi3ík

Krv „rollv„rtv přrinvšlei a

doiní (to nic nevynáší) ale hned v

jejich čelo 1'vaŽuj lide český
není liž to onen který kdysi za
kus římského nyní za kus tvého

chleba jejž mu velkomyslně hi

skytuješ šlapal a dosud šlajie jo- -

histeiiei t í hlásaného a vuucovi
in ho jeilním ninlprávným ělově- -

kem iiiillioiiovýiu iiwissám tu my -

sb nkoutých mokii
A dnes jd"ii ještě olrtvovat dáv

fi spi í Ii-i- a tlrthopíelliý tele

vinili ns'Mi té dědici Juliu který

pled i tyileli Hkv Ve J111 (Ol bu

íim (iká ohavnosti hnal ote

Steinč s" dne 2 srpna řízl do uka-

zováčku levé ruky a zranění toto

m mu zdálo tak nepatrné že mu

nevěnoval zcela žádnou pozorno!
Zi li 'dlouho Stelicč pociťoval

prudkr bolesti v ruce která mu

0'i klu ii otrava krve velmi rvchle
V ( Ii l Ul

hcziiiidéjiiéiii stavu dopraven do

okresní nemocnici' a lékaři sehnali
že jest stíen hroznou nemocí ztr-riilíi- n

čelisti

Josef Žák z ék 1 1 ji II

ave ( hicaifo byl slížen sluneč-

ním úehem při jiráei na novo

stavbě Dopraven byl do nemoc-

níce sv Anny kde po týdenním

utrpení skonal

- Kateřina liaronová 2!t roku

stará bydlící na North Ashley
ji i i

n„ce na i rve „eur v ouresu m

oiiih cnicia sc napni Koramy c
hku prolí holení nešťastnou ná

I odou napila se kyseliny karbolo-- é

a zemřela v hrozných bolestech

otravou

Alfred Tomeš kra-

jana

- - (llctý syn

Otty Jedličky z Clevclandu

spadl do hluhoíého ždímadla a

— 2Hetý John fťíha z č til) Ne-war-
k

Ave v New Yorku ři n

zacházení revolverem c

smrtelně postřelil

- John Itélský z Woodlake

Nehr siáchal sebevraždu střeliv
sí celý náboj pušky do krku tak
n si z éásti hlavu urazil

— Zdeněk 1'ašma Jtiletý kra jan
z Poličky nad Metují bydlící v č

ill již State ulici ('hicaifo spadl
a žehříku zaměstnán jsa uat írinim

iloiiui a roztříštil ní pravou ruku

- Jan fííha z é lVJII záp 1

ul Chicago byl pii ráei zachy-

cen hřídelem stroje ya vlasy a jo-tluče-
n

ři čemž mu byly všecky
v umy s hlavy vytrženy

umí cm vyrvonai Hj ukZij h"1'1J1r1 „„ vv jj 1(a(aneb návrh proveti 0 nabízí - 11(ril) )l(rni I1(l))(V(V a
Predtupují-l- i pred ná jménem V(1je p„n Iška své věrné a ny se
vobodomyHlnogti lidé kteH pH j varovní hlasu

příležitosti ukázali žena p„jujc„e volajíce: "Národe Hu- -

Nvlilljti miň Jak nu unnluM bláto

muiyrii j 11 mimnou mu srov
ni fi vfitill vám ntiidium co vuto
naříkáni vnA íimull mfin v (v

1'oiirdňitm miliony jiti v Miiró řiny -
iMlí'linili'l ii ní diijlii rámů t(
ni'lif Jnhii jh rlivtbi tMity itMbfiiy

ni lánkoii novou ficc tiť vinuli

ÍVI

Puk ili'f i'iiin Mi'ii níviMiii biidrt

yiifíjn kfi'V vij" riovfi roimt
krAmiii íftiy wflfl mn Uu cliudA

i'iiril'oii nliivlt hnďui vkří''iit
i

Potom ovntmi'ii! iw noví KrymitovA

uničili rlifim oďvli' - dukořín

f Ameriku sliivnl nvíliijt innv- -

lilitnd Hravý Miiíifipl-- í budo '4u

Odlomte ní tm v i(llf nrliň1

drjtu (hh HiIí mim lejiloii ruku mrou :

Zdii jkiiic viiňí iiiili'in'1 vařili drul
f'oJďtn ufoni jíi - ti ulroiuy pokvetou

Ur IIAIiKNirilTi

TOUHA PO VLASTI

Kdvf tli lifi řio- - h k nnil kloní

(t v jíbii in 'ni vkrlídA Nilu

tu Htnrť riii-- nloílin v klín
li mynliui nu Ni too£im io Ni

Uí oko k Mm' in iivťdim Iri

jirliž ♦ vibiili u cli ví ji' třpyt:
V břudl budí boln rit
n řdi'c toiilui ji NI (ivíri

A v 1'livllí XI' Ink iííviio jn mí:

jft přfjl i bych křídlu mři

na nicliJt tiyidi ryl! odletrl
V tu uvojí druhou rodnou mni

1'ltANTA IIAIH

LEKNÍNY

"" ""

líokvclly „d vodou lckní5 omt
lilielíuil wmtřilit riilíniriii

b In v ý 111 rnbiM 111 inliiibiNt m& ziiutřoím

Inko tu blud inu ť knliift oiluity

Illiilioko iiňt ii v koleny Iťkiiíiiú

rn 4jilnti vodrií'ii řml vriintsjl na

povrch
Na pnvfili vrůwt ují mimiky mň hlu-

boké

jiiko ty lekníny i upletl vndiď li řit

AI eil4 tiludiiiu v ruhúii mi ukuli

Inkniny hluboká vytrb&in t koleny
kořeny vvtrli&m mutky mft hluboké

mh&i mé iiilii'lnti rnxtrliAm blnvý

'1

1'' H - - Je tomu již několik let

vwi jim mu ncsaiczi ouume opair--

ni a zaujmemeli pouze vyčkávací „VHŽ(lj( kdo liAv('( (m(a
Btanoviako učinili jsme jií více V(nI (sov Donul NcMiž to
než zkušenost nám dovoluje" i0II„ který kdysi věrný otrok
Při luvníiii citát ii měl asi pan církve římské nauky našeho Mi-Išl-

na mysli českou Školu jMsta-'str- i Jana Duši dčtem ve školách
ven m neřeknu jirávč katol fará-j- a kacířské vyhlašoval svatou je
řeni Janem š Hroženi ale reveren- - ho jamátku jVznil a šlajialT Dva- -

den kterékolivtcírkvc ňl A zuj lide Český není-li- ž to onen v

tu zaměníme Ji osoby vidíme že němž nikoliv zlořády a coelihát

přijde na přiklad bývalý katolický j katolického kněžst va nýbrž jedi-kaplii- n

napotiiiiiiií farář staroka-[n- ě žádost pi větší skývě chleba

nynější hiski monistické bila svědomí katolíka uvrhnuvši
církve řa církev m je neboť má jej v náruč cirk ve starokatolické a

právč t„k své články víry jako z této poněvadž skýva byla ještě
kterákoliv církev jiná a má též skrovnější nikoliv do řad pro-sv-é

kazatele a ohradníky a Věda stých bojovníků za svobodu svě- -

Nastuzení možno lehce se zbavit!
a bolesti v krku a prsou brzy

natřemc-i- í se několikráte a
důkladně "1'ain Mxjieller-em- " a
Lice dle návodu obsaženého v hro- -

ztiře jež jiřijiojena k láhvi Tento

prostředek možno obdrželi v kaž-

dé lékárně jm 25 centech láhev
Nutno však jiří nákujiu dát! jo-z-

or

zda karton a láhev onlřena
jest ochrannou známkou kotva

Velký Moderní tiovó orlzcný
ihty

ztívod řeznicky
vlmtnl

CHAS F KUNCL
▼ i 1200 Jil 11 ul
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